Βιβ. λδ', τίτ. β', δίγ. λζ'. Σεβόλας. 'Ἐὰν εἴπω γενέσθαι σταυροὺς ἀπὸ ρ' λιτρῶν, καὶ ἀνατεθῆναι ἐν τῷ ἱερῷ πάντας δὲ οἱ ἐν τῷ αὐτῷ ἱερῷ ἀργυροὶ καὶ χαλκοὶ εἰσιν, ἀργυροῦς ὁ κληρονόμος ἀναγκάζεται ποιεῖν.

Βιβ. λα', τίτ. β', δίγ. α' Pauli. Καὶ ἐπὶ τοῖς ληγατευομένοις τῷ Θεῷ, χώρα τῷ Φαλκιδίῳ.

Βιβ. λς', τίτ. β', δίγ. α' Οὐλπιανοῦ. Ἢ περὶ τῆς καινοτομίας παραγγεῖλια χώραν ἔχει, ἵνα μὴ γένηται παρὰ τὸν νόμον ἐν ἱερῷ τόποι.

#### Annibalis Fabroti notæ.

publican; fortasse non male legeretur: in quo opus publicum, quod promiserat, faceret, vel sedem publicam dedicaret.

(70) Lib. xxiv, t. 1, dig. 61. *Bona gratia*. Sine querela et iusta causa.

(71) *Propter sacerdotium*. Vide lib. ii, tit. 2, ex lib. xxiv, t. 1, dig. 61.

(72) Lib. xxxi, etc. *Nulla testamento*. Sic etiam legitur infra tit. 2. Cujacius in recitat. ad l. 77, § *Donationis, de leg. 2*, legit: *Pluribus hæredibus institutis*.

(73) Lib. xxxiii, t. 1, etc. *Festivitate eorum*. *Tempore nundinarum*, l. 20, § 1, D. *de an. legat.* Glossæ Lat.-Gr. nundinarum, ἐροτῶν, πανηγύρεων.

(74) L. b. xxxiv, t. 1, etc. *Ad custodiam templi*.

A Recte dono rem aliquam uxori meæ, ut offerat eam Deo: vel locum aliquem, ut in eo templum faciat. Et locus ille sit sacer.

Lib. xxiv, tit. 1, digesto 61 (70), Gaius. Recte quid donatur conjugii, repudii causa. Nam sæpe propter sacerdotium (71) expedit matrimonium dissolvi bona gratia.

Lib. xxvii, tit. 10, digesto 12. Marcianus. Curator furiosi non potest rem furiosi dedicare.

Lib. xxx, digesto 39. Qui sacra legat, furere videtur; nec vetæsimatio eorum præstat. Quippe omnino non distrahuntur.

Lib. xxxi, digesto 78, themate 27. Papianus. Si per epistolam filio meo prædia donavero, non usus in ea verbis fideicommissi, atque illam epistolam in æde sacra deposuero, et in hanc sententiam sacerdoti scripsero: *Instrumentum voluntatis meæ, post mortem meam, filio meo tradi volo: et postea moriar nullo testamento* (72) condito, pluribus hæredibus exstantibus; filius ea prædia, quorum in epistola mentio fit, accipit.

Lib. xxxiii, tit. 1, digesto 26, Scævola. Si legavero hierophylacibus [hoc est, relictis] decem solidos, qui solvantur tempore festivitatis eorum (73): eos decem solidos annuo templo videor in perpetuum relinquere.

Lib. xxxiv, tit. 1, digesto 17, Scævola. Si depulatis servis meis ad custodiam templi, quod a me exstruitur, legavero menstrua cibaria, et annua vestiaria, accipiant ea, a tempore mortis meæ. donec templum exstructum fuerit. Manent autem servi hæredis, quos testator ad custodiam exstructi ab se templi (74) consecravit, nisi eos unanimis, quemadmodum libro xl, titulo 12, digesto 55, Papianus ait.

L. b. xxxiv, tit. 2, digesto 57, Scævola. Si dixerō in testamento, sic i debere crucem (75) ex libris centum, ac illa in æde sacra reponi; omnes autem cruces in illo templo argentæ sint, et æræ, argenteas hæres facere cogitur.

Lib. xxxv, tit. 2, digesto 1, Paulus. Etiam in iis, quæ Deo legantur, locus est legi Falcidiæ (76).

Lib. xxxix, tit. 2, digesto 1, Ulpianus. Operi novi nuntiatio locum habet, ne quid fiat contra legem in loco sacro.

V. vett. insc. de servis ad custodiam temp.

(75) Lib. xxxiv, t. 2. *Crucem*. Signum Dei in l. *Titia* 38, § 2. D. *de auro arg.* Glossæ, ζῶδιον, signum.

(76) Lib. xxxv, t. 2, etc. *Locus est legi F.* Recte igitur in Florentinis: vel etiam ea quæ Deo relinquuntur, lex Falcidia pertinet, l. 1, § 2 D. *ad leg. Falc.* quam lectionem sequitur Photius, et Theodor. Balsamon *Nomocan.* tit. 2, c. 1. Quidam tamen interpretes Græci putant d. l. 1 abrogatam esse novella Justiniani cxxx, cap. 12, secundum quam, ut putant, non deducitur Falcidia ex legatis piis: quos refellit Balsamon d. c. 1, quem sequitur Cujac. ad dictam novellam.

Tit. 3, digesto 1, Ulpianus. Locus est actioni A aquæ pluvie arcendæ adversus eum, qui aquam avertit, et agro alieno nocuit, licet aqua in loco sacro oriatur.

Digestum 17, Paulus. Cum locus (77) sacer interponitur, servitus non consistit.

Lib. XI, tit. 7, digesto 4, Paulus. Si hæres absit rei publicæ causa, vel expectat eum statuliber, vel pecuniam si e conalgnatam (78) in templo deponit, et sta im fit liber.

Lib. XLII, tit. 2, digesto 30, Paulus. Possidere desinimus locum, qui fit sacer, licet eum non ut talcm, sed ut privatim, teneamus.

Tit. 3, digesto 9, Gaius. Res sacræ non recipiunt usucapionem.

Lib. XLIII, tit. 1, digesto 1, Ulpianus. Etiam de B sacris interdicta competunt. Veluti, ne quid fiat juxta locum sacrum, vel, ut quod factum est, restituatur, quemadmodum Paulus ait digesto 2.

Tit. 5, digesto 3. Convenitur interdicto de tabulis exhibendis etiam ædificans (79), qui testamenti tabulas custodiæ causa suscepit.

Digestum 5, Jabolenus. Si ex ipsa testamenti tabula nascatur de hæreditate controversia, vel si ad publicam quæstionem pertinet, interdictum de tabulis exhibendis mihi non competit, sed interim in templo deponuntur.

Tit. 6, digesto 1, Ulpianus (80). Non licet aliquid in loco sacro facere, vel in eum immittere, quod ei deformitatem, non ornamentum offert. Cæterum C hoc interdictum ad sacraria non pertinet. Custodia vero temporum mandatur iis, qui sacris ædibus sunt præpositi.